oblige (1), nous pensons avec D'Abreu que : « Præceptum indeterminatum obligat saltem pro eo tempore, quo usus rei præceptæ est magis necessarius : sed usus Eucharistiæ in decursu vitæ humanæ potest esse valde necessarius ad tentationes ac difficultates superandas ; maxime autem in articulo mortis, in quo magis periculosæ sunt ; ut virtute illius superatis, homo Deo magis uniatur, et in gratia finaliter perseveret : ergo pro his temporibus obligat ; quod de articulo mortis probat usus Ecclesiæ, quæ semper curavit in eo fideles Eucharistiæ Sacramento munire (2). »

De l'obligation qui incombe aux fidèles de recevoir le Viatique découle, pour les curés, celle que le Rituel Romain rappelle en ces termes : « Viaticum Sanctissimi Corporis Domini Nostri Jesu Christi summo studio ac diligentia ægrotantibus opportuno tempore procurandum est, ne forte contingat illos tanto bono, parochi incuria, privatos decedere (3). »

II. Il y a deux sortes de malades : les uns sont en danger de mort, les autres ne le sont pas. Quant à ces derniers, voici ce qu'en dit le Rituel Romain : « Hortetur Parochus infirmum, ut sacram communionem sumat, etiamsi graviter non ægrotet, aut mortis periculum non immineat, maxime si festi alicujus celebritas id suadeat, neque ipse illam ministrare recusabit (4). » Notons qu'en ce cas est applicable tout ce que nous avons dit dans le point précédent.

III. Au contraire, si la maladie est grave, s'il y a par conséquent péril de mort, il n'y a ni jours, ni heures exceptées ; et la sainte communion peut être donnée au malade,

(1) Notre-Seigneur n'a pas fixé l'époque où ce précepte oblige.

(2) *Speculum Parochorum*, lib. ix, n. 167. — Cf. Card. de Lugo, *De sacramento Eucharistiæ*, disp. xvi, n. 35 ; Castropalao, tract. xxi, punct. xiv, n. 4 ; Suar., *tom. III in 3 part.*, disp. lxix, sect. 3 ; Salmanticens., *Theologia moralis*, tract. iv, cap. viii, n. 4.

(3) Titul. iv, cap. iv, n. 1.

(4) *Ibid.*, n. 2.

quoiqu'il ne soit pas à jeun. Voici ce que porte le Rituel Romain à ce sujet : « Potest Viaticum brevi morituris dari non jejunis... Ceteris autem infirmis, qui ob devotionem in ægitudine communicant, danda est Eucharistia ante omnem cibum et potum non aliter ac ceteris fidelibus, quibus nec etiam per modum medicinæ ante aliquid sumere licet (1). » De sorte que S. Alphonse a pu écrire en toute vérité : « Vera et communis est sententia affirmans (licere communionem iterum ministrari infirmo non jejuno, qui jam viatico munitus est)... testaturque Benedictus XIV nullum theologum alicujus nominis hanc sententiam negare (2). Ratio est, quia hoc sacramentum ægrotis non datur præcise ad satisfaciendum præcepto, sed in præsidium contra tentationes, quæ tempore mortis magis urgent (3). »

IV. Le Rituel Romain avait dit antérieurement : « Quod si æger, sumpto Viatico, dies aliquot vixerit, vel periculum mortis evaserit, et communicare voluerit, ejus pio desiderio Parochus non deerit (4). » Ces paroles du Rituel ont donné lieu à une vive controverse. Lorsque le malade a reçu le saint Viatique et désire ensuite communier, doit-il, ou non, être à jeun pour pouvoir le faire ?

Le Rituel Romain prévoit certainement une double hypothèse ; cela résulte de ses termes : le cas où le malade continue à être en péril de mort, et celui où ce péril a cessé. Dans ce dernier cas, d'après le passage cité ci-dessus (n. III) du Rituel, le malade doit être à jeun. Mais *quid* dans le cas où le péril de mort continue ?

Nous ne pouvons nier que quelques auteurs, qui, du reste,

(1) *Ibid.*, n. 4.

(2) *De Synodo diocesana*, lib. vii, cap. xii, n. iv, ubi : « Nullum invenimus alicujus nominis theologum, qui neget, et licitum, et pium, ac laudabile esse illud sæpius repetere. »

(3) *Theologia moralis*, lib. vi, n. 285.

(4) *Ibid.*, n. 3.

ne passent pas pour rigoristes, soient d'avis qu'on ne peut donner qu'une seule fois la sainte communion à un malade, sans qu'il soit à jeun. C'est ainsi qu'on lit dans D'Abreu : « Quamvis aliqui teneant posse pluries in eadem infirmitate (1) dari non jejuno, tu oppositum tene : da semel non jejuno per modum Viatici si opus fuerit... Si autem postea dederis, non des, nisi jejuno, ut tenet Rituale Pauli V. Nam cum aliæ communionēs necessariæ non sint, debet servari præceptum de communicando jejuno (2). »

Mais nous dirons avec la théologie de Malines : « Non semel tantum, sed pluries potest infirmo non jejuno Eucharistia ministrari, si mortis periculum perseveret ; quod constat ex communi Theologorum doctrina et generali praxi, fundata in eo, quod non censeatur Ecclesia infirmos velle privare medio tam utili, ad bonam mortem obeundam, et ad vincendum tentationes, quæ tunc majores esse solent (3). » Ou avec Benoit XIV : « Absque formidine se aliqua involvendi controversia et potest, et interdum debet Episcopus constituere, ne Parochi renuant Sanctissimam Eucharistiam iterato deferre ad ægrotos, qui, etiam perseverante eodem morbi periculo, illam sæpius per modum Viatici, cum naturale jejunium servare nequeant, percipere cupiunt (4). »

(1) Il est dit : *in eadem infirmitate*, parce que, comme l'auteur le dit dans le même numéro : « Si periculum mortis per aliquot dies evaderet, et iterum in illud incideret, posset iterum communicari non jejunos, ut docet Toletus cum aliis. »